2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /UBND
	Trà Giang, ngày       tháng  8  năm 2025

	V/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát xử lý lợn bệnh, chết và tình trạng vứt xác động vật ra môi trường

	                               Kính gửi:
                                     - UBTMTQVN xã, các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã ;

                                     - BCĐ phòng, chống dịch bệnh trên động vật xã.
                                     - Các Phòng, đơn vị, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

                                     - Công an xã;
                                     - Tưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;
                                     - Nhân dân trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 994/UBND-NNMT ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát xử lý lợn bệnh, chết và tình trạng vứt xác động vật ra môi trường. Hiện nay, qua theo dõi và báo cáo của các thôn, tình trạng vứt xác lợn chết ra môi trường vẫn còn, xảy ra gây ô nhiễm môi trường và nguy cơ dịch bệnh vật nuôi lan rộng. Nhằm xử lý dứt điểm tình trạng này, UBND xã có ý kiến như sau:

1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên động vật xã:

- Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung liên quan tại Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 24/7/2025 và Hướng dẫn số 02/HD-BCĐ ngày 24/7/2025 của BCĐ phòng, chống dịch bệnh động vật xã Trà Giang.
- Phối hợp với các phòng, trung tâm chỉ đạo thành viên các tổ phối hợp với các thôn thực hiện tốt công tác tiêu hủy và tiêu độc, khử trùng để không ảnh hưởng đến ô nhiễm môi trường.
2. Đối với Công an xã:
Theo chức năng, nhiệm vụ được phân cấp về quản lý, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vứt heo chết ra môi trường; đặc biệt dọc các tuyến đường đi, kênh chính nam, các tuyến kênh nhánh, sông, suối…..trên địa bàn;

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công; UBTMTQVN xã, các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã:
- Thường xuyên tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi về tác hại của việc vứt xác lợn chết ra môi trường gây ô nhiễm môi trường và làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người và vật nuôi; trách nhiệm và quyền lợi của người chăn nuôi việc chấp hành quy định của pháp luật về việc tiêu hủy khi lợn mắc bệnh, chết; phổ biến các quy định về việc xử lý trách nhiệm đối với các hành vi vi phạm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người chăn nuôi.

- Bố trí thành viên phối hợp với các hộ chăn nuôi để tiếp nhận thông tin và xử lý khẩn trương, kịp thời trong thời gian sớm nhất đối với các ổ dịch được phát hiện do người dân khai báo; Kiểm soát số lượng đàn vật nuôi, số lượng lợn bệnh, chết hàng ngày trong thời gian xảy ra dịch tại các hộ chăn nuôi; yêu cầu hộ chăn nuôi chấp hành việc khai báo chăn nuôi và khai báo khi lợn bệnh, chết; truy xuất và xử lý nghiêm trách nhiệm của hộ chăn nuôi về việc giấu dịch, vứt xác lợn chết ra môi trường; đồng thời, triển khai các biện pháp để người dân địa phương tham gia giám sát, tố giác các hành vi vi phạm.

- Phối hợp, hướng dẫn kịp thời các hộ dân trong quá trình thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu Phi và xử lý các hành vi vi phạm; chủ động tham mưu và triển khai các chính sách hỗ trợ có liên quan nhằm tăng cường hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi.
4. Đối với các Trưởng thôn:
- Thường xuyên tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi về tác hại của việc vứt xác lợn chết ra môi trường gây ô nhiễm môi trường và làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người và vật nuôi; trách nhiệm và quyền lợi của người chăn nuôi việc chấp hành quy định của pháp luật về việc tiêu hủy khi lợn mắc bệnh, chết; phổ biến các quy định về việc xử lý trách nhiệm đối với các hành vi vi phạm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người chăn nuôi.

- Phối hợp với BCĐ, các phòng, ban, trung tâm tổ chức hướng dẫn kịp thời đến hộ dân các biện pháp phòng, chống dịch và xử lý, tiêu hủy heo chết đúng nơi quy định.
- Kịp thời báo cáo cho Ban chỉ đạo các trường hợp vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.
5. Đối với hộ gia đình:
- Nghiêm chỉnh chấp hành các biện pháp chống dịch, khi heo chết phải kịp thời báo cáo trưởng thôn để kiểm tra, lập biên bản và tổ chức tiêu hủy đúng nơi quy định và tổ chức tiêu độc, khử trùng nhằm tránh ô nhiễm môi trường.

- Nghiêm cấm hành vi vứt xác heo chết ra môi trường như sông, suối, kénh, mương……gây ô nhiễm môi trường. Nếu hộ dân nào cố tình vi phạm thì sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.
Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

	KT.CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, PKT.

	PHÓ CHỦ TỊCH
Võ Sinh Quân

PAGE